US$
%

Japão 238.486.790 11,09 China 416.047.975 24,33

China 236.171.552 10,98 Estados Unidos 207.899.061 12,16

França 205.735.935 9,57 Argentina 130.876.974 7,65

Hong Kong 140.798.267 6,55 Itália 101.585.904 5,94

Estados Unidos 128.317.539 5,97 Paraguai 85.578.085 5,01

Holanda 108.791.289 5,06 Índia 45.353.656 2,65

Argentina 107.442.194 5,00 Coreia do Sul 44.979.077 2,63

Irã 82.348.306 3,83 Vietnã 37.107.370 2,17

Espanha 73.946.791 3,44 África do Sul 32.936.090 1,93

Cingapura 72.623.671 3,38 Turquia 32.664.833 1,91

Fonte: MDIC.

Ao contrário das exportações, a lista dos dez mais importantes origens das

importações dos Campos Gerais apresenta uma estabilidade uma pouco maior, tendo em

vista que seis países da relação de 2018 também estavam na lista de 2008 (Tabela 6). No

entanto, alguns deles aumentaram consideravelmente a sua participação, como é o caso

da China, que também se consolida no principal parceiro comercial dos Campos Gerais

no tocante às importações. Em 2018 forma US$ 95 milhões importados desse país ante

US$ 14 milhões em 2008; com isso, a participação da China na pauta de importação da

região saltou de 4,4% para 17,5%.

Tabela 6 – Principais origens das importações dos Campos Gerais – 2008 e 2018.

2008 2018

País
Valor FOB

US$
% País

Valor FOB

US$
%

Argentina 62.833.875 18,6 China 95.713.326 17,5

Alemanha 34.813.848 10,3 Alemanha 57.596.055 10,5

Estados Unidos 30.384.760 9,0 Holanda 39.570.584 7,2

Belarus 27.087.595 8,0 Arábia Saudita 38.469.407 7,0

Rússia 22.947.801 6,8 Estados Unidos 36.863.928 6,7

Marrocos 15.804.029 4,7 Paraguai 34.460.481 6,3

China 14.925.909 4,4 Itália 21.599.000 3,9

Israel 14.003.258 4,1 Rússia 20.815.723 3,8

Paraguai 13.326.596 3,9 Argentina 17.182.752 3,1

Chile 12.477.472 3,7 Suécia 13.246.379 2,4

Fonte: MDIC.